

Godlewski, Zdzisław

Aktywizacja i porządkowanie Legionowa

Notatki Płockie 13/2-46, 30-31

1968

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

binet dentystyczny, a w roku bieżącym powstanie laboratorium analityczne.

W domu kultury w Kałuszynie mieści się kino o 200 miejscach, świetlica i klubo-kawiarnia. Służy on nie tylko społeczeństwu miasta, ale i najbliższej okolicy. W świetlicy Domu Kultury prowadzony jest w okresie jesienno-zimowym stały punkt odczytowy TWP. Odczyty o różnej tematyce odbywają się co tydzień. Ponadto organizowane są spotkania z pisarzami, działaczami społecznymi, politycznymi i gospodarczymi. W domu kultury odbywają się imprezy kulturalno-oświatowe, związane ze świętami państwowymi i obchodami rocznicowymi oraz wieczorki rozrywkowo-taneczne, występy teatralne i estradowe. Powstał tutaj chór męski, 2 zespoły wokalne żeńskie, 3 zespoły gitarowe i chór dziecięcy.

Dotychczasowy dorobek gospodarczy, społeczny i kulturalny zawdzięcza nasze miasto dużej aktywności MRN, jej komisji i radnych.

ZDZISŁAW GODLEWSKI

AKTYWIZACJA I PORZĄDKOWANIE LEGIONOWA

Miejska Rada Narodowa oraz jej Prezydium zrealizowały w 1967 roku, zgodnie z opracowanym planem aktywizacji Legionowa, szereg korzystnych dla miasta i jego mieszkańców zadań.

Do najważniejszych osiągnięć w roku ub. należy niewątpliwie budowa kanalizacji miejskiej, prowadzona przy pomocy finansowej miejscowych zakładów pracy. Przedsięwzięcie to ma duże znaczenie dla dalszego rozwoju miasta, a przede wszystkim spółdzielczości mieszkaniowej. Na poprawę zaś warunków drogowych i bezpieczeństwa komunikacji poważny wpływ ma rozpoczęta budowa wiaduktu na przelotowej trasie Warszawa—Pułtusk, której zakończenie przewidziano w listopadzie roku bież.

Celem zaspokojenia pilnych w naszym mieście potrzeb mieszkaniowych wiele wysiłków skierowało Prezydium MRN na uaktywnienie miejscowego Zarządu Powszechnej Spółdzielni Mieszkaniowej. W rezultacie przekazano już do użytku 2 bloki o 120 mieszkaniach i 356 izbach.

Wydatnej poprawie uległo zaopatrzenie ludności dzięki uruchomieniu szeregu nowych punktów handlowych i usługowych PSS, spółdzielczości wielobranżowej i rzemiosła prywatnego. Tak więc ludność miasta otrzymała nowoczesną piekarnię o zdolności produkcyjnej 6 ton pieczywa na 16 godzin, nowe sklepy rybne i sklepy z pieczywem, kioski spożywcze oraz kilka zakładów usługowych.

Dużo uwagi poświęciła Miejska Rada usprawnieniu gospodarki komunalnej i porządkowaniu miasta. Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej otrzymało bazę, a więc garaże, magazyny, silosy, warsztat stolarski i pomieszczenia sanitarne, zbudowane kosztem 600 tys. zł.

Tak np. komisje wysunęły w roku ub. ogółem 55 wniosków, dotyczących dalszego rozwoju miasta, z których większość już została zrealizowana. Współpraca zaś radnych ze społeczeństwem szczególnie z komitetami blokowymi przyniosła poważne efekty. Oto ogólna wartość czynów społecznych ludności na rzecz miasta wyniosła w 1967 r. ogółem 879 tys. zł, a więc przeciętnie po 340 zł na 1 mieszkańca. W czynach społecznych prowadzone były prace przy budowie ulic, ogrodzeniu terenu wokół Domu Kultury, urządzeniu zieleńców i kwietników, założeniu lodowiska oraz przy opracowaniu dokumentacji na zadrzewienie miasta.

W roku bieżącym obchodzić będziemy 250-lecie nadania praw miejskich naszemu miastu. Prezydium MRN opracował w związku z tym plan dalszego porządkowania miasta, który zostanie przedłożony do zatwierdzenia na najbliższej sesji MRN. Przewiduje się, że wartość czynów społecznych w trakcie realizowania tego planu osiągnie kwotę około 1 mln zł.

Wyremontowane zostały pomieszczenia Poradni Przeciwgruźliczej, Izby Porodowej oraz wykonano zabezpieczające remonty w budynkach szkolnych. Trzeba tu dodać, że na przeprowadzenie remontów kapitalnych szkół MRN nie ma odpowiednich środków finansowych.

Inne prace na rzecz miasta to: modernizacja bazaru miejskiego i targowiska; utwardzenie 6300 m. kw. ulic, ułożenie 683 m. kw. chodnika, remont 25.700 m. kw. ulic i dróg, zainstalowanie 70 punktów świetlnych, założenie nowych trawników.

Wymienione pokrótce osiągnięcia miasta Legionowa należy zawdzięczać dobrze zorganizowanej współpracy radnych i działaczy Miejskiego Komitetu Frontu Jedności Narodu z Radą Miejską i jej Prezydium. Z dużą pomocą, szczególnie w uporządkowaniu miasta, przychodzą komitety blokowe. Najwięcej inicjatywy przejawiają komitety Nr 12 i 13, które przystąpiły do zakładania ogródków jordanowskich, świetlic i prowadzenia punktów bibliotecznych. Trzeba tu jeszcze nadmienić, że miejscowe rzemiosło wykonało w czynie społecznym dla komitetów blokowych trwale tabliczki informacyjne i tablice ogłoszeniowe.

Dalsze zadania w zakresie aktywizacji i porządkowania miasta zostały ujęte w planie działania na rok bieżący. Do najważniejszych spośród nich należy zaliczyć: kontynuowanie budowy kanalizacji miejskiej, wprowadzenie do planu budowy wodociągów miejskich, oddanie do użytku 176 spółdzielczych lokali mieszkalnych, rozpoczęcie budowy bazy Miejskiego Przedsiębiorstwa Remontowo-Budowlanego oraz Urzędu Poczтового. W dalszym ciągu trwać

będą prace nad poprawą nawierzchni ulic, przy czym kosztem 400 tys. zł odwodnione zostaną ulice: Jagiellońska i PZPR. Do końca br. zostanie zakończone porządkowanie numeracji ulic.

Wzrastać będzie w dalszym ciągu sieć handlowa i usługowa. Tak więc Legionowo otrzyma w roku bieżącym nowoczesny pawilon meblowy. Spółdzielnia Spożywców uruchomi w dzielnicach peryferyjnych 3 pawilony handlowe oraz

rozszerzy działalność istniejącego zespołu chałupniczego, zatrudniającego dodatkowo 30 kobiet. Ponadto przewiduje się utworzenie 20 zakładów rzemieślniczych, świadczących usługi malarskie, stolarskie, ślusarskie, murarskie itp. Miejskowa Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” przystępuje w br. do budowy swej bazy, celem zapewnienia właściwej dystrybucji nawozów mineralnych, środków ochrony roślin i sprzętu rolniczego.

JERZY JABŁOŃSKI

DOBRODZIEJSTWA DEGLOMERACJI W MAKOWIE MAZOWIECKIM

Rozwój gospodarczy, społeczny i kulturalny naszego miasta ułatwia niewątpliwie w dużym stopniu realizacja programu deglomeracji i wykorzystanie funduszu aktywizacji.

Tak więc w uruchomionych w Makowie w ramach deglomeracji Warszawskich Zakładach Budownictwa prowadzi się rozbudowę, której koszt do 1970 roku wyniesie około 75 mln zł. W roku ub. poczynione zostały starania o zlokalizowanie w naszym mieście Zakładów Naprawczych Samochodów „Star”, pracujących dla trzech województw (warszawskiego, białostockiego i olsztyńskiego). Ogólny koszt tej inwestycji wyniesie około 125 mln zł, zakończenie budowy przewidziano do 1971 r. Tereny pod budowę zostały już przygotowane i obecnie jest opracowywana niezbędna dokumentacja. W planowanej dzielnicy przemysłowej wybudowany został w roku ub. budynek zakładów elektryfikacji rolnictwa. Jednocześnie powołane w roku ub. z funduszu aktywizacji dwa przedsiębiorstwa: Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane oraz Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej — przystępują do budowy zaplecza technicznego.

Wśród inwestycji 1967 roku należy wymienić przede wszystkim: blok mieszkalny z budownictwa rad narodowych dla 45 rodzin, wartości 2,5 mln zł, oraz budynek spółdzielni mieszkaniowej dla 60 rodzin, wartości 4,5 mln zł, dalej Rolniczy Dom Towarowy, oczyszczalnię ścieków, bazę Powiatowego Zarządu Dróg Lokalnych z magazynem administracyjno-mieszkalnym i magazyn Centrali Nasiennej. Rozbudowano Państw. Ośrodek Maszynowy. W roku ub. rozpoczęto również, budowę Technikum Ekonomicznego wraz z internatem, salą gimnastyczną i szkołą zasadniczą. Wartość tej inwestycji wyniesie około 16 mln zł, a jej zakończenie przewiduje się w 1969 roku.

Zamierzenie na rok bieżący to kontynuowanie budów rozpoczętych i rozpoczęcie nowych, a więc budynku spółdzielni mieszkaniowej dla 60 rodzin, zjazdu turystycznego, pawilonu usługowego, spółdzielni „Zjednoczenie”, zakładu odzieżowego Spółdzielni Inwalidów, mieszalni pasz PZGS, zlewni mleka OSM Karniewo oraz masarni PSS. Ponadto planujemy wybudowanie pomnika pamięci mieszkańców miasta i powiatu pomordowanych w latach 1939—1945 przez okupanta hitlerowskiego oraz remont, — w czynnie społecznym — stadionu sportowego.

W zakresie gospodarki komunalnej i mieszkaniowej położono w roku ub. na ulicach miasta 4611 m. kw. asfaltu, 1222 m. kw. trylinki i 1426 m. kw. chodników, przeprowadzono odwodnienie terenów miejskich ściekiem krytym długości 131 m. oraz wykonano renowację dwu ujęć wodnych, doprowadzono do estetycznego wyglądu klatki schodowe w 50 proc. budynków państwowych, zakupiono 40 szt. lamp rtęciowych na wymianę lamp żarowych.

W roku bieżącym przewidujemy dalszą modernizację oświetlenia ulicznego, asfaltowanie ulic, odwodnienie wszystkich ujęć wodnych oraz uzdatnienia wody przez zainstalowanie oddzielaczy, systematyczną poprawę wyglądu budynków państwowych itp.

Mieszkańcy miasta biorą żywy udział w pracach porządkowych i remontowych. Tak np. w czynnie społecznym wybudowali basen pływacki, uporządkowali place gier i zabaw dla dzieci, zagospodarowali teren wokół kawiarni PSS. Ogólna wartość czynów społecznych przekroczyła w roku ub. kwotę 1790 tys. zł. W związku z przystąpieniem Makowa do konkursu na „Mistrza Gospodarności” planujemy dalsze porządkowanie i ukwiecanie miasta ze środków budżetowych i w czynach społecznych ludności przy pomocy komitetów blokowych.